

Aanbesteding:		Stadsadvocaat - gemeente Zaanstad			
	Document waar vraag betrekking op heeft:	Paginnummer waar vraag betrekking op heeft	Paragraaf waar vraag betrekking op heeft	Vraag	Antwoord
	1 Offerteleidraad	3	1.5 Te sluiten overeenkomst	In de leidraad wordt vermeld dat de opdracht exclusief van aard is. Er wordt niet specifiek gesproken over reeds lopende zaken tegen de gemeente Zaanstad. Met het oog op de gedragsregels voor advocaten zouden wij graag vernemen of de aanbestedende dienst kan bevestigen dat de exclusiviteit niet geldt voor reeds lopende zaken. Inschrijver is uiteraard bereid een overzicht aan te leveren waarbij sprake is van tegenstrijdig belang.	Al onze zaken gaan naar de gegunde partij, er is dus zekerheid voor het ontvangen van opdrachten. Er wordt uitzondering gemaakt als er tegenstrijdige belangen zijn.
	2 Offerteleidraad	2	1.4 Omvang van de aan te besteden opdracht	Kan de aanbestedende dienst aangeven wat de omzet bedroeg in de afgelopen drie jaren?	We hebben in dit hoofdstuk aangegeven wat de gemiddelde opdrachtgrootte in uren per jaar bedraagt, dit zou voldoende moeten zijn om een passende offerte te kunnen indienen.
	3 Offerteleidraad	5	2.7 Vragen	U geeft aan de conceptovereenkomst pas bij de eerste Nvl te delen. Daarnaast geeft u aan dat de vragen ten behoeve van de Nvl slechts mogen zien op antwoorden gegeven in de eerste Nvl. Dat heeft tot gevolg dat inschrijver geen vragen zou kunnen stellen omtrent de conceptovereenkomst. Kunt u bevestigen dat inschrijver in de gelegenheid wordt gesteld om vragen te stellen omtrent de conceptovereenkomst in de tweede Nvl?	Ja dat is uiteraard mogelijk
	4 Offerteleidraad	5	2.7 Vragen	U geeft aan de conceptovereenkomst pas bij de eerste Nvl te delen. Dat heeft tot gevolg dat inschrijver slechts in één ronde vragen zou kunnen stellen omtrent de conceptovereenkomst. Kunt u bevestigen dat inschrijver nog vragen kan indienen, mochten er onverhoopt nog vervolgvragen zijn naar aanleiding van gegeven antwoorden in de tweede Nvl omtrent de conceptovereenkomst?	Hier is inderdaad geen rekening mee gehouden en hiervoor passen we de planning aan. De 2e Nvl zal uiterlijk donderdag 9 september worden gepubliceerd, mochten er onverhoopt vervolgvragen zijn dan kunnen die de hele vrijdag nog worden ingediend, waarop de beantwoording maandag 13 sept volgt.
	5 Offerteleidraad	16	4.3 Wijze van uitvoering	In de leidraad wordt vermeld dat per kwaliteitscriterium wordt aangegeven hoeveel A-4 enkelzijdig gebruikt mag worden. Bij G2 t/m G4 wordt echter geen maximum aantal pagina's vermeld. Kan de aanbestedende dienst het maximum aantal pagina's per kwaliteitscriterium aangeven?	We hanteren geen maximum voor het aantal A4'tjes. Wel beoordelen we op basis van beknoptheid, helderheid en praktische toepasbaarheid (zie offerte leidraad pp. 18-20).
	6 Offerteleidraad	18	4.6 Schriftelijke beschrijving casus en advies	Aanbestedende dienst geeft aan dat de casus niet bekend mag zijn bij de gemeente Zaanstad, zodat de casus zuiver beoordeeld kan worden zonder voorkennis. Onder het kopje 'complexiteit' geeft aanbestedende dienst echter aan dat een casus als complex kan worden beschouwd als (onder meer) sprake is van media aandacht. Dit kan conflicteren. Inschrijver neemt aan dat met de zinsnede 'een voor de gemeente Zaanstad niet bekende casus' wordt bedoeld, een casus waarbij de gemeente Zaanstad niet is betrokken. Is dat correct? Zo niet, graag een toelichting.	Media is hier benoemd als voorbeeld van een complexiteit.
	7 Offerteleidraad	22	4.8 Wijze van beoordeling	Kan de aanbestedende dienst aangeven wat de functies zijn van de personen die zitting hebben in het beoordelingsteam?	Verschillende juristen op verschillende vakgebieden en verschillende niveaus binnen de organisaties waaronder een leidinggevende.
	8 Referentie 1	1	n.v.t.	In de leidraad (pagina 13) wordt o.a. vermeld dat de referentie een minimale omvang van 25% van de geraamde opdrachtwaarde dient te hebben. Inschrijver zou graag vernemen wat wordt bedoeld met 'opdrachtwaarde': 1) de totale omzet bij de aan te leveren referent of 2) de omzet in een bepaald dossier bij de betreffende referent of 3) de totale omzet bij de aanbestedende dienst die genoemd wordt in de leidraad (25% van 3500 uren)? Graag een toelichting.	Niet de waarde opdrachtomvang, dus 25% van 3500 uur per jaar Opdrachtwaarde moet zijn opdrachtgrootte en bedraagt 4x 3500 14000 uur
	9 Offerteleidraad	2	1.3	1. Een wens van Zaanstad is dat opdrachtnemer binnen een radius van 30 km van Zaanstad gevestigd is. Een dergelijke wens is als zodanig niet toegestaan, want in strijd met de algemene aanbestedingsbeginselen van non-discriminatie en proportionaliteit (vgl. art. 1.8 en art. 1.10 Aanbestedingswet 2012). Deze wens houdt bovendien geen althans onvoldoende verband met het voorwerp van de opdracht. Bent u bereid deze wens te schrappen?	Nee, zie verder antwoord bij vraag 10
	10 Offerteleidraad	2	1.3	2. Indien het antwoord op vraag 1 ontkennend luidt: Komt deze wens op enigerlei wijze tot uitdrukking in enige score en zo ja hoe?	Het is geen eis maar een wens die we hier uitspreken en wordt verder niet beoordeeld.
	11 Offerteleidraad	2	1.3	3. Indien het antwoord op vraag 1 ontkennend luidt: bent u bereid deze wens functioneler te formuleren. Bijvoorbeeld door deze op te schalen naar zodanig (ruime) response- of aanrijtijden dat de kring van gegadigden aanzienlijk wordt verruimd? Daarbij dient rekening te worden gehouden met de moderne en sinds lockdowns zeer gebruikelijk geworden communicatiemogelijkheden via video-conferencing, waardoor de aanleiding voor deze wens hoe dan ook juridisch discutabel blijft.	Niet van toepassing, zie antwoord bij vraag 10
	12 Offerteleidraad	13	3.2	4. De referentie-eis sluit in dat er affiniteit met de Zaanstreek uit de referentie blijkt. Dit is in strijd met de beginselen van non-discriminatie en proportionaliteit. Bovendien houdt een dergelijke eis geen dan wel onvoldoende verband met het voorwerp van de opdracht. Een minimale omzet op alle gevraagde rechtsgebieden voor een gemeente vergelijkbaar in omvang zou moeten volstaan. Bent u bereid dit vereiste te schrappen?	Dat staat er niet, ook hier hebben we een wens geuit en u wordt hier niet op afgewezen.
	13 Offerteleidraad	13	3.2	5. De referentie dient een minimale omvang te hebben van 25% van de geraamde opdrachtwaarde. Wij komen dan uit op één referentie met een omvang van (25% x 4jaar x 3.500 uur=) 3.500 uur. Kunt u dit bevestigen?	Zie ook antwoord bij vraag 8

14	Offerteleidraad	13	3.2	6. De referentie-eis gaat uit van één vergelijkbare opdracht met een duur van minimaal een 6 maanden. Kunt u bevestigen dat het bij de referentie dus moet (of kan?) gaan om een raamovereenkomst met één gemeentelijke opdrachtgever waaronder verschillende nadere opdrachten zijn verstrekt en waarvan de (uren)omvang van die nadere opdrachten kan worden opgeteld?	Dat is juist
15	Offerteleidraad	13	3.2	7. Kunt u bevestigen dat het onder de referentie-eis niet is toegestaan losse opdrachten van verschillende (gemeentelijke) opdrachtgevers op te tellen om aan de minimaal vereiste omvang van 3.500 uur te komen?	Ja dat is juist, we vragen om 1 referentie van 1 opdrachtgever.
16	Offerteleidraad Prijzenblad	17	4.4	8. Er wordt gescoord op het laagst samengestelde tarief (G1). Dit impliceert een mandje met verschillende uurtarieven van verschillende senioriteiten en weegfactoren. In het Prijzenblad kan maar één (uur?)tarief worden ingevuld. Wat wordt er bedoeld met (laagst) samengesteld tarief nu iedere uitsplitsing lijkt te ontbreken?	U dient zelf de samenstelling te berekenen, uw aanbieding betreft een all-in tarief.
17	Offerteleidraad Prijzenblad	17	4.4	9. Welk doel dient het vermenigvuldigen van het aangeboden tarief met 3.500 uur, nu dit getal voor iedereen gelijk uitwerkt en bovendien niet terugkeert in het gunningscriterium meer in het bijzonder het rekenvoorbeeld onder 4.4.1?	Dat klopt, het geeft alleen de opdrachtgever een indicatie van het te verwachten jaarbedrag.
18	Offerteleidraad Prijzenblad	17	4.4	10. In 4.4.1 Leidraad staat dat een nadere financiële toelichting kan worden opgenomen in 'de offerte' (in het Prijzenblad?). Wat bedoelt u hiermee?	U kunt hier bijv uw prijsopbouw onderbouwen
19	Offerteleidraad Prijzenblad	17	4.4	11. Bent u er op bedacht dat de nu toelaatbaar geoordeelde nadere toelichting op het uurtarief kan leiden tot onvergelykbaarheid van de aangeboden tarieven, bijv. door het opnemen van staffels of voorbehouden of aannamen in die toelichting? Aldus ontstaat het gevaar van strijd met het gelijkheids- en transparantiebeginsel.	Een eventueel toegevoegde toelichting wordt niet meegenomen in de beoordeling.
20	Offerteleidraad	18	4.5	12. Het gunningscriterium G2 (Opleidingen) is weinig onderscheidend vormgegeven, nu elk (zeer) beperkt aanbod tot de maximale score zal of kan leiden nu uitsluitend het antwoord op de vraag of dit (beperkte) aanbod kosteloos is of niet scoort. Bent u bereid dit aanbod ook te scoren op (bijv.) de relevantie voor de medewerkers van Zaanstad, alsmede de breedte en frequentie/intensiteit van het aanbod?	Om punten voor 'kostenloos' te krijgen, wordt het volgende aangeboden: Minimaal 4 seminars/cursussen per jaar kunnen kostenloos worden aangeboden op onderwerpen die voor de gemeente Zaanstad relevant zijn. De onderwerpen dienen in overleg met gemeente Zaanstad te worden bepaald.
21	Offerteleidraad	23	5	13. Kunt u de gevraagde 'kosteloos medewerking verlenen aan activiteiten van de gemeente in de gemeentelijke organisatie ter bevordering van de kwaliteit en deskundigheid op juridisch gebied' preciezer kwantificeren? Bij voorbeeld het in overleg tussen gemeente en opdrachtgever organiseren van twee workshops of seminars per contractjaar.	Zie vraag 20
22	01 Offerteleidraad 2021 Stadsadvocaat.pdf	13,00	3.2 Geschiktheidseisen	Klopt het dat - nu er sprake is van één kerncompetentie - er maar één referentie mag worden ingediend?	Dat is juist
23	07 Verklaring referentie Stadsadvocaat.docx	1,00	3. Opdracht, resultaten	Zien wij het goed dat met "behaalde resultaten" wordt gevraagd om het aantal gewerkte uren op te geven?	Bij de referentie die wij uitvragen is de opdracht minimaal 3500 uur geweest en hier kunt u kort de opdrachtomschrijven en het resultaat van uw uitvoering weergeven.
24	01 Offerteleidraad 2021 Stadsadvocaat.pdf	16,00	4.3 Wijze van uitvoering	Kunt u mededelen hoeveel pagina's een inschrijver maximaal mag gebruiken voor de kwaliteitscriteria G2 en G3?	Zie het antwoord bij vraag 5
25		2	1.3 (Offerteleidraad)	Hier staat dat aanbestedende dienst de wens heeft dat opdrachtnemer binnen 30 kilometer van Zaanstad is gevestigd. Hoe moeten wij deze "wens" van de aanbestedende dienst interpreteren, en wat is de betekenis hiervan in deze procedure? Genoemde afstand is niet vermeld bij de geschiktheidseisen en komt ook niet terug bij de gunningscriteria	Zie antwoord vraag 10 & vraag 17
26		6	2.8 (Offerteleidraad)	Hier staat dat combinaties of samenwerkingsverbanden niet toegestaan zijn bij het doen van een inschrijving. In paragraaf 2.8.2. op pag. 7 is echter vermeld dat inschrijver moet aangeven of hij enkelvoudig inschrijft of in combinatie met andere ondernemers. Zijn combinaties of samenwerkingsverbanden wel of niet toegestaan?	U heeft gelijk, dit is een tekstuele discrepantie, het wel mogelijk in combinatie in te schrijven. Echter Opdrachtgever communiceert alleen met hoofdaannemer.
27		6	2.8 (Offerteleidraad)	Hier staat dat de hoofdaannemer zelf dient te voldoen aan zowel technische en bekwaamheidseisen als financiële en economische draagkracht. In paragraaf 2.8.2 op pag. 7 is echter vermeld dat een inschrijver het moet aangeven als hij een beroep doet op de draagkracht van andere ondernemingen om te voldoen aan de geschiktheidseisen en/of financiële beroepsbekwaamheid. Waar moet inschrijver nu rekening mee houden?	Om te voldoen aan de geschiktheidseisen kan een beroep worden gedaan aan een onderaannemer.
28		13	3.2 (Offerteleidraad)	Inschrijver moet een referentie van een 100.000+ gemeente overleggen. Mag dit ook een referentie van een gemeenschappelijke regeling van gemeenten zijn? Mag dit ook een referentie van een provincie zijn? Mag dit ook een referentie van een onderdeel van de Rijksoverheid zijn?	De referentie moet van een 100,000+ gemeente zijn. Ervaring is gewenst met grootstedelijke thematiek bijvoorbeeld ondermijning en transformatiegebieden. Referenties van gemeenschappelijke regelingen, provincies of Rijksoverheid zijn hiervoor niet voldoende.
29		13	3.2 (Offerteleidraad)	Volgens de Offerteleidraad is affiniteit van inschrijver met de Zaanstreek zeer gewenst. Wat verstaat aanbestedende dienst onder "affiniteit"? Bij welk onderdeel van de inschrijving wordt deze "affiniteit" beoordeeld? Hoe kan inschrijver deze "affiniteit" met de Zaanstreek aantonen?	Met affiniteit wordt bedoeld: Kennis en kunde over onderwerpen die relevant en interessant zijn voor de gemeente Zaanstad.

30	Offerteleidraad	13	3.2 (Offerteleidraad)	Hoe ziet u de eisen die zijn gesteld aan de referentie m.b.t. technische bekwaamheid of beroepsbekwaamheid in relatie tot de proportionaliteitseis? Er wordt als eis gesteld dat inschijver een referentie moet overleggen voor werkzaamheden voor een gemeente van +100.000 inwoners voor ten minste 25% van de geraamde opdrachtwaarde. Inschrijver werkt regelmatig voor gemeenten, en ook van de gevraagde omvang, maar niet voor de gevraagde omzet. Dat doet zij echter wel voor diverse private organisaties, waarbij ook de meeste juridische expertise die worden genoemd in de leidraad wordt geleverd. Bent u bereid om de referentie-eis aan te passen naar werkzaamheden voor een gemeente of een privaatrechtelijke organisatie? Of bent u bereid om de omzeteis los te laten?	Privaat rechtelijke organisaties zijn niet vergelijkbaar met de gemeente. Daarom wordt gevraagd voor een referentie van een 100,000 gemeente.
31		16	4.3 Wijze van uitvoering	U geeft aan: Per kwaliteitscriterium wordt aangegeven hoeveel A-4 enkelzijdig, lettertype Arial-10, regelafstand 1,15 u mag gebruiken. Indien u meer dan het genoemde aantal pagina's inlevert, dan worden de extra pagina's niet beoordeeld. Het is Inschrijver niet duidelijk hoeveel A-4 pagina's per kwaliteitscriterium ingediend mag worden. Kunt u dit per criterium aangeven?	Zie antwoord vraag 5